
                    

ATTO EQUIVALENTE 
A DETERMINA A CONTRARRE

                                                                                                       

N° 008/2025

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e conservato da 
PromoImpresa-Borsa Merci, azienda speciale della Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

TITOLO: QUOTA ASSOCIATIVA FEDERCONGRESSI & EVENTI – ANNO 2025.

IL DIRETTORE

Richiamati

- il Provvedimento del Presidente dell’Azienda speciale n. 4/2024 con cui è stato approvato 

il Preventivo 2025;

- il Provvedimento del Presidente dell’Azienda speciale 10/2025 con cui è stato approvato 

l’impegno di spesa sull’anno 2025 per l’attività promozionale del Centro Congressi “Mamu 

Mantova Multicentre Antonino Zaniboni”;

Premesso che:

- sin dall’anno 2011 il Centro Congressi MAMU aderisce annualmente alla Federcongressi & 

Eventi, associazione senza scopo di lucro che assume la rappresentanza unitaria di 

imprese ed enti che svolgono attività connesse con il settore dei congressi, convegni, 

attività di formazione continua accreditata e non, di DMC, di incentivazione, di

comunicazione e degli eventi in genere;

- per poter essere soci di Federcongressi & Eventi sono previsti requisiti obbligatori: essere 

soggetti iscritti in Camera di Commercio e avere un curriculum aziendale qualificato nel 

settore dei congressi, convegni, seminari, di formazione continua accreditata, di 

incentivazione e di comunicazione e di eventi in genere;

- l’adesione a Federcongressi & Eventi comporta il versamento di una quota associativa 

annuale, e che gli Associati devono comunicare per iscritto l’eventuale volontà di recedere

dall’Associazione entro il 30 settembre, con decorrenza dal 31 dicembre dello stesso 

anno;

- la Responsabile dell’ufficio Promozione ed Eventi del Centro Congressi, Cristiana Pasini, ha 

ritenuto necessario mantenere l’associazione anche per l’anno 2025 in quanto, anche nel 

2024, l’adesione ha consentito di:

- avere accesso a strumenti utili per migliorare la gestione della struttura e 

l'organizzazione degli eventi;

- partecipare a workshop con altri associati per definire le “linee guida per la relazione 

centro congressi/cliente”, che fanno riferimento agli aspetti principali di gestione della 

relazione commerciale tra Sede e Cliente e rappresentano linee guida di condotta 

adottate da tutti i Centri Congressi Italiani soci di Federcongressi & Eventi; 

143053 GENERALE - REG. AZSPPRMNRP - PROTOCOLLO 0000239/U DEL 05/03/2025 11:19:08



                    

ATTO EQUIVALENTE 
A DETERMINA A CONTRARRE

                                                                                                       

N° 008/2025

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e conservato da 
PromoImpresa-Borsa Merci, azienda speciale della Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- promuovere, attraverso i propri canali e attività di networking, il centro congressi 

MAMU e il territorio mantovano, migliorando la visibilità e l'attrattiva per eventi 

nazionali e internazionali.

PRESO ATTO CHE

- in data 05/12/2024 Federcongressi & Eventi ha comunicato che il costo della quota 

associativa per l’anno 2025 è ancora corrispondente a € 1.000,00, fuori campo IVA ex art. 

4, comma 4, DPR 633/72 (mail acquisita in entrata con prot. Gedoc 32 dell’08/01/2025);

RITENUTO

- di rinnovare l’associazione a Federcongressi&Eventi anche per l’anno 2025 al fine di 

perseguire i seguenti obiettivi:

 proporre politiche di sviluppo del settore dei congressi a Mantova;

 mantenere costanti rapporti con le Istituzioni e con le realtà produttive nazionali e del 

territorio;

 avere report esclusivi su tendenze di mercato, dati statistici e analisi del settore;

 avere la possibilità di partecipare a corsi di aggiornamento su trend, normative e 

innovazioni del settore mice

 avere più informazioni a livello nazionale sulle politiche di sviluppo del settore dei 

congressi, convegni, seminari ed eventi aggregativi; 

 avere maggiore visibilità attraverso i canali dell’associazione e contribuire in questo 

modo alla crescita del centro congressi;

- di confermare la dott.ssa Cristiana Pasini, in quanto responsabile dell’organizzazione degli 

eventi del Centro Congressi, quale referente per il coordinamento e la rendicontazione 

delle azioni intraprese per effetto della suddetta adesione all’Associazione Federcongressi 

& Eventi;

- di non rilasciare il CIG in quanto la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al 

pagamento di quote associative, atteso che le suddette quote non configurano un 

contratto d’appalto (rif. Determinazione ANAC n. 4/2011 paragrafo 3.11);

- di finanziare la copertura dell’importo di € 1.000,00 sulla voce C10 “Costi istituzionali” -

“Spese per progetti e iniziative” del Bilancio 2025 che presenta la necessaria disponibilità 

alla sottovoce “Promozione Mamu”.

DETERMINA

a) di rinnovare la quota associativa per l’anno 2025 per un importo complessivo lordo di 

€ 1.000,00;



                    

ATTO EQUIVALENTE 
A DETERMINA A CONTRARRE

                                                                                                       

N° 008/2025

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e conservato da 
PromoImpresa-Borsa Merci, azienda speciale della Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

b) di confermare la dott.ssa Cristiana Pasini, in quanto responsabile dell’organizzazione 

degli eventi del Centro Congressi, quale referente per il coordinamento e la 

rendicontazione delle azioni intraprese per effetto della suddetta adesione 

all’Associazione Federcongressi & Eventi;

c) di non rilasciare il CIG in quanto la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione 

al pagamento di quote associative, atteso che le suddette quote non configurano un 

contratto d’appalto (rif. Determinazione ANAC n. 4/2011 paragrafo 3.11);

d) di finanziare la copertura dell’importo di € 1.000,00 sulla voce “Spese per progetti e 

iniziative – Promozione Mamu” del bilancio in corso che presenta la relativa

disponibilità;

e) di trasmettere il presente atto all’amministrazione per i relativi adempimenti.

IL DIRETTORE

(Dott. Marco Zanini)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi                                                                                                                 

del D.Lgs n. 82/2005


		2025-03-04T12:01:48+0100
	Camera di Commercio 
	ZANINI MARCO
	Sottoscrizione documento




